ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY DI LINH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 30  tháng 5 năm 2024

Số 1100 - CV/HU
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

           Kính gửi:

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện,
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

Thực hiện Công văn số 1232-CV/BTGTU, ngày 23/5/2024 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII
của Đảng; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy chỉ đạo tổ chức tốt công tác
thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa
phương, đơn vị; cụ thể:

1.1. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực; đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy
đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân
dân, nhất là đối với nhiệm vụ xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội của đất
nước, của tỉnh và của huyện .

1.2. Tuyên truyền những kết quả nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện
trong những tháng đầu năm 2024; tập trung làm rõ những thành tích, kết quả nổi bật,
đột phá đạt được trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực tiếp tục đối mặt với
nhiều khó khăn, thách thức, tác động trực tiếp đến tình hình trong nước, trong tỉnh,
huyện nhưng dưới chủ trương, đường lối lãnh đạo đúng đắn của Đảng tình hình
chính trị, kinh tế, xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, kinh tế tiếp tục là điểm
sáng, tăng trưởng thuộc nhóm cao trong khu vực và thế giới.

1.3. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thời gian tới; sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy,
chính quyền các cấp trong triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở các
sở, ngành, địa phương; kết quả thực hiện các Chương trình (Kế hoạch) hành động
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc và đại hội đảng bộ các cấp.

1.4. Tuyên truyền mạnh mẽ các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn
Đảng gắn với phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; khẳng định quyết tâm đẩy mạnh
và làm tốt hơn nữa công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thực
sự trong sạch, vững mạnh; kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương
về xây dựng Đảng, nhất là Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực
hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chuyên đề toàn khóa XIII của Đảng “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát

2

vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII
và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa
XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn
chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị,
đạo đức, lối sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

1.5. Tuyên truyền, làm rõ vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình mới; khẳng định việc xử lý nghiêm minh
cán bộ, trong đó có cán bộ cấp cao sai phạm là vì sự nghiệp chung, vì sự nghiêm
minh về kỷ luật của Đảng, thượng tôn pháp luật của Nhà nước, sự trong sạch, vững
mạnh và uy tín của Đảng, Nhà nước, ý nguyện của Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp về nâng cao hiệu quả công tác
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trong đó tập trung làm rõ, cụ thể các giải pháp
về tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực
trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; chấn chỉnh, đấu tranh
với “bệnh sợ trách nhiệm”, tư tưởng làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai
không dám làm trong cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp;
tăng cường giám sát, kiểm soát quyền lực; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo
đức, lối sống và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là của người đứng đầu và
cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

1.6. Tuyên truyền khẳng định kết quả của năm 2023 và những tháng đầu năm
2024 là tiền đề quan trọng, tiếp thêm khát vọng, củng cố niềm tin, tạo động lực mới,
khí thế mới để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân vững vàng vượt qua mọi khó khăn,
thách thức, tận dụng thời cơ, thuận lợi, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII
của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Nghị quyết Đại
hội Đảng bộ huyện Di Linh lần thứ XV và nghị quyết đại hội đảng bộ cơ sở nhiệm
kỳ 2020-2025; thực hiện khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Cổ vũ, phát huy vai trò to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo
vệ Tổ quốc; khơi dậy mạnh mẽ các nguồn lực nội sinh và ngoại sinh, vật chất và tinh
thần, trước hết là chủ nghĩa yêu nước, ý chí độc lập, tự cường, tinh thần tự hào dân
tộc, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tính độc lập, tự chủ, sáng tạo, tính nhân văn cao
cả của dân tộc, nhằm đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phấn đấu
sớm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại trong thời
gian tới. Thực hiện có hiệu quả phương châm bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa, từ bên
trong, tự bảo vệ, chủ động giữ nghiêm kỷ cương, phép nước.

1.7. Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ
chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan
điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chống phá
Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, xuyên tạc chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy
- Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị về xây dựng Đảng, kinh

3

tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của Ban Chấp hành Trung ương,
Quốc hội, Chính phủ và của tỉnh, của huyện; coi trọng tuyên truyền, giáo dục, xây
dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực đặc biệt là  Kế hoạch số 174-
KH/HU, ngày 04/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 34-
CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về phát huy tinh thần trách
nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán
bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần
thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII” trong cán bộ, đảng viên,
công chức, viên chức trên địa bàn; phát động các phong trào thi đua yêu nước năm
2024 và các năm tiếp theo; chú trọng phát hiện, tuyên truyền những tập thể, cá nhân
điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực để biểu dương, nhân rộng trong toàn xã hội.

- Nắm chắc tình hình, diễn biến và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên,
doanh nghiệp, Nhân dân trên các mặt của đời sống kinh tế - xã hội; chủ động dự báo
những vấn đề tư tưởng nảy sinh trước những tác động của các diễn biến kinh tế,
chính trị, xã hội trong huyện, tỉnh, trong nước, khu vực và quốc tế để tham mưu Ban
Thường vụ Huyện ủy kịp thời có giải pháp định hướng, ngăn chặn những tư tưởng
tiêu cực phát sinh kéo dài dẫn đến khiếu kiện, đình công, tụ tập đông người,.. không
để lan rộng thành “điểm nóng”.

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đội ngũ báo cáo viên
đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực trên mạng xã hội.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã
hội huyện

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước trong đoàn viên, hội viên.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân
dân, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong đời sống sinh hoạt của đoàn viên, hội
viên, qua đó, tham mưu, đề xuất kịp thời với cấp ủy những biện pháp ổn định tình
hình tư tưởng.

- Tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức và toàn xã hội tham gia các hoạt
động xã hội xoá đói, giảm nghèo; hỗ trợ, giúp đỡ Nhân dân ở vùng chịu ảnh hưởng
của thiên tai, dịch bệnh, đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
- Theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền

thông, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở; tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm
các vi phạm trong đăng tải thông tin; ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin sai trái, không
đúng chủ trương, quan điểm, quy định pháp luật Việt Nam.

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tình hình thực
tế của địa phương thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực,
hiệu quả, nhất là tuyên truyền cổ động trực quan trên panô, áp phích, bảng điện tử;
các chương trình văn hóa, văn nghệ; hưởng ứng các cuộc thi sáng tác về chủ đề đất
nước, con người, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc... với tinh thần hướng

4

mạnh về cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kết hợp với tuyên
truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của Đảng, đất
nước, địa phương.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện
- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tổ chức các hoạt

động tuyên truyền phù hợp các chủ trương, giải pháp về xây dựng Đảng, phát triển
kinh tế - xã hội, nhất là những giải pháp cơ bản, đột phá để kiểm soát chặt chẽ lạm
phát, bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô, các cân đối lớn của nền kinh tế; tuyên truyền
kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở các cơ quan, đơn
vị, địa phương; công tác chuẩn bị tổ chức phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Đại hội toàn
quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chú trọng thực hiện các tin, bài về: xây dựng Đảng; phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực; phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ quốc phòng, an ninh; đại hội đảng bộ các
cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII,
Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phát hiện, lên án các hành vi vi phạm về an toàn thông tin, trật tự, an toàn giao
thông, môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng nhái... Tăng cường
đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, nhất
là trong dịp tổ chức lấy ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo Văn kiện trình
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Đại hội toàn
quốc lần thứ XIV của Đảng.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực HU,
- Các Đ/c Báo cáo viên HU,
- Ban TGHU,
- Lưu VPHU.

         T/M BAN THƯỜNG VỤ
        PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

	3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện
	- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong đoàn viên, hội viên.
	- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong đời sống sinh hoạt của đoàn viên, hội viên, qua đó, tham mưu, đề xuất kịp thời với cấp ủy những biện pháp ổn định tình hình tư t...
	- Tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức và toàn xã hội tham gia các hoạt động xã hội xoá đói, giảm nghèo; hỗ trợ, giúp đỡ Nhân dân ở vùng chịu ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh, đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa.
	4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
	- Theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở; tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm trong đăng tải thông tin; ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin sai trái, không đúng c...
	- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và tình hình thực tế của địa phương thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, nhất là tuyên truyền cổ động trực quan trên panô, áp phích, bảng điện tử; các ch...
	5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện
	- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp các chủ trương, giải pháp về xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, nhất là những giải pháp cơ bản, đột phá để kiểm soát chặt chẽ lạm phát, bảo...
	- Chú trọng thực hiện các tin, bài về: xây dựng Đảng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ quốc phòng, an ninh; đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Đại...
	- Phát hiện, lên án các hành vi vi phạm về an toàn thông tin, trật tự, an toàn giao thông, môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng nhái... Tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, nhất l...

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T15:18:24+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T15:18:44+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!